acidentes de trânsito, seja condutor, passageiro ou pedestre, compreendendo indenização por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementar.

Cabe ressaltar que a parte autora, CRISÁLIDA VERÍSSIMO DE SOUSA, primeiramente fez
uso da via administrativa, no entanto o valor pago, foi apenas a quantia de R$ 1.687,50 (Hum mil
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), inferior ao estabelecido pela lei. Sendo assim,
a parte autora insatisfeita com tal valor vem, expor abaixo, os motivos pelos quais é OBRIGADA A
INGRESSAR COM A PRESENTE AÇÃO.

 

 

3.   DO DIREITO

 

3.1 DA LEGITIMIDADE PASSIVA

[...]

Diante de tal fato e da comprovação da invalidez, o requerente vindo a tomar ciência acerca
dos direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo, esperando ser devido e completamente indenizado,
na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, dispositivo que fixa a referida indenização no valor

.de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)

Segundo o art. 3º da lei nº. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo seguro DPVAT
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementar, conforme se vê abaixo:

 

Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte,  por invalidez permanente, total ou

, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conformeparcial
as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente;

 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas

.

Note, Excelência, que o caso em questão condiz com o especificado em lei, vez que a vítima
ficou com invalidez, em decorrência do acidente, fato este comprovado através de toda documentação